平成２６年７月１日

各区市町村立小学校長	 様
各区市町村立小学校生活科・総合主任・地区委員	 様
都生・総研	 研究推進委員・研究員	 様

東京都小学校生活科・総合的な学習教育研究会

会長	 	 	 相	 川	 	 哲	 也

平成２６年度東京都小学校生活科・総合的な学習教育研究会

                        第１９回   夏季研究会の開催について

日頃より本研究会の運営につきまして、ご理解とご協力をいただきまして誠に有り難うございます。
	 本研究会では「未来を拓く子どもたち～ひろがれ！確かな学びの創造」を全体の研究主題として、今日的な課

題解決に向けて研究内容を深めるために、下記のように第１９回夏季研究会を開催いたします。
	 研究会では、文部科学省初等中等教育局教科調査官	 田村	 学先生のご講演も予定しております。また、生活

科及び総合的な学習の時間の研修会や本会７つの分科会の実践的な研究の報告も予定しております。

日頃の授業で、生活科や総合的な学習の時間の指導に悩んでいる一般の先生方にもご参考にしていただける内容に

なっております。是非、お誘い合わせの上ご参加くださいますようご案内申し上げます。

記

１	 日	 時	 	 	 平成２６年８月２日(土)      午前９時   ～   午後４時４５分

２	 場	 所	 	 	 大田区立東調布第一小学校（校長   相川   哲也）
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 住所	 大田区田園調布２８－７	 	 	 	 電話０３－３７５０－２２５８
	 	 	 	 	 	 	 	 	 （東急多摩川線・沼部駅徒歩７分、東急池上線・御嶽山駅下車徒歩１０分）

３	 講	 師	 	 	 講演・指導   文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官   田村   学  先生

４	 研究日程・内容

※日程終了後、懇親会を予定しております。
※	 「地区委員会」以外は、どなたでも参加ができます。特に、午前中の研修会は「生活科や総合的な学習の時間って、

難しいな…。」などとお考えの先生方への貴重なヒントになるものと考えています。ふるってご参加ください。

参加は裏面の「夏季研究会参加申込書」を担当宛ＦＡＸでお送りください。また、当日の参加も可能です。

9：00～10：00	 分科会（研究推進委員のみ）	 ＜研究推進委員の受付；8：45～9:00＞
9：45～10：00	 受付（一般）
10：00～10：15	 開会式

10：15～12：00

研修会

実践発表「生活科・総合的な学習の時間	 授業づくりの『こつ』」

12：05～13：00	 《昼	 食》

13：00～14：55
１～７分科会	 研究経過報告

＜田村先生による指導＞

14：00～	 地区委員会

(各区市町村教育会研究部長会)

15：00～16：30

講演会
演	 題	 「思考力・判断力・表現力を育む	 生活科・総合的な学習の時間」
文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官	 田村	 学先生

16：30～16：40	 閉会式

◎	 学力調査において、総合的な学習の時間を丁寧に探究的に行うことは、Ｂ問題等の成績

に関連があるというデータが出ています。また、生活科の趣旨に則った授業により、総合

的な学習の時間につながる素地が養われます。「生活・総合」の授業を行う上での「こつ」

をお持ち帰りいただきたいと思います。

５	 参加費	 ５００円（資料代として）	 参加費は当日受付で集金いたします。

６	 申し込み

○一般の方は下記までファックスでお申し込みください。
○研究推進委員の方は、各分科会運営委員まで出欠をご連絡ください。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	  	 締め切り ７月２７日(金)
	 	 	 	 	 	 	 練馬区立泉新小学校長	 米田	 典子	 宛
	 	 	 	 	 	 	 	 電話	 ０３－３９２５－４３４３	 	 	 FAX	 ０３－５３８７－２１９６

７	 (1)ご不明の点がありましたら、下記までご連絡ください。

研究部長	 （町田市立高ヶ坂小学校長）原田	 好美
電話	 ０４２－７２５－４２９５	 	 	 FAX	 ０４２－７２１－４２６８

	 	 	 (2)当日の勤務の扱いについては、各地教委の判断に合わせてくださいますようお願いいたします。

※	 このお知らせは、本会のホームページからもダウンロードできます。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

ファックス送信票	 	 FAX	 ０３－５３８７－２１９６

練馬区立泉新小学校長	 米田	 典子	 宛	 	 （電話	 ０３－３９２５－４３４３	 ）

第１９回「夏季研究会参加申込書」

第１９回	 夏季研究会に参加いたします。	 	 	 平成２６年	 	 月	 	 日

  ご所属	 	 	 	 	 	 立	 	 	 	 	 	 小学校	 	 氏名

◎	 参加に○をつけてください。（	 	 	 全日	 	 	 	 午前	 	 	 	 午後	 	 	 ）

☆	 会場校周辺には昼食をとれるお店がありませんので、昼食をご持参ください。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 生活科の導入は、どのように？

子供の思いや願いは、どうした

ら育つの？

生活科で、子供が体験したこと

を進んで表現するようになるに

はどうしたらよいのだろう。

探究的な「総合的な学習の時間」として、「課題設

定」「情報の収集」「整理・分析」「まとめ･表現」の

活動を発展的に進めるにはどうしたらいいかな？

総合的な学習の時間の

単元の構想が難しい。

始めの課題設定は、

どうしたら…。

悩
み
や
疑
問
へ
の
ヒ
ン

ト
を
お
持
ち
帰
り
い
た
だ

け
れ
ば
䣍
幸
い
で
す
䣎